



4R Sistemas

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL ADM.FINANC.CONTR.ORÇ.

Exercício: 2013

STN - RREO - ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - Período de Ref.:

Página: 1/2

01/01/2013 a 31/08/2013 - 4º Bimestre (Julho/Agosto)

RREO - Anexo VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADA		
			No Bimestre	Até o Bimestre 2013	Até o Bimestre 2012
1	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I) = (2+8+11+14+19)	99.457.598,81	16.810.567,15	71.722.532,39	70.392.249,62
2	Receita Tributária = (3+4+5+6+7)	17.327.518,38	2.652.236,77	13.369.112,90	11.560.474,51
3	IPTU	6.551.999,63	593.911,43	5.494.603,86	5.006.523,03
4	ISS	7.558.228,35	1.254.898,23	4.797.262,07	4.117.254,70
5	ITBI	721.030,40	326.598,84	791.856,37	494.959,98
6	IRRF	926.157,00	252.929,53	1.002.972,53	777.218,84
7	Outras Receitas Tributárias	1.570.103,00	223.898,74	1.282.418,07	1.164.517,96
8	Receita de Contribuições (9+10)	1.400.000,00	338.331,94	907.270,73	2.838.796,45
9	Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	1.830.474,69
10	Outras Receitas de Contribuições	1.400.000,00	338.331,94	907.270,73	1.008.321,76
11	Receita Patrimonial Líquida (12-13)	169.000,00	108.093,24	154.006,77	7.217.474,19
12	Receita Patrimonial	1.333.600,82	229.091,44	512.974,98	7.217.474,19
13	(-) Aplicações Financeiras	1.164.600,82	120.998,20	358.968,21	0,00
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18)	77.071.730,43	11.557.081,49	53.487.787,91	45.836.117,92
15	FPM	18.684.000,00	2.468.004,39	11.723.276,34	7.558.778,72
16	ICMS	17.408.630,65	3.396.889,68	13.499.295,04	11.882.394,58
17	Convênios	4.094.752,14	159.336,35	2.891.130,59	0,00
18	Outras Transferências Correntes	36.884.347,64	5.532.851,07	25.374.085,94	26.394.944,62
19	Demais Receitas Correntes (20+21)	3.489.350,00	2.154.823,71	3.804.354,08	2.939.386,55
20	Dívida Ativa	2.171.000,00	231.840,16	980.843,88	0,00
21	Diversas Receitas Correntes	1.318.350,00	1.922.983,55	2.823.510,20	2.939.386,55
22	RECEITAS DE CAPITAL (II) = (23+24+25+26+29)	3.557.441,96	1.320.261,04	3.721.617,96	0,00
23	Operações de Crédito (III)	6.001.000,00	117,81	117,81	0,00
24	Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
25	Alienação de Bens (V)	10.000,00	46.784,99	46.821,23	0,00
26	Transferências de Capital (27+28)	-2.453.558,04	1.273.358,24	3.674.678,92	0,00
27	Convênios	-2.453.558,04	1.273.358,24	3.674.678,92	0,00
28	Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
29	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
30	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	-2.453.558,04	1.273.358,24	3.674.678,92	0,00
31	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	97.004.040,77	18.083.925,39	75.397.211,31	70.392.249,62

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre 2013	Até o Bimestre 2012
32	DESPESAS CORRENTES (VIII) = (33+34+35)	102.532.411,57	14.710.862,73	58.538.997,25	27.753.075,99
33	Pessoal e Encargos Sociais	46.688.858,00	6.966.474,24	29.251.146,26	27.753.075,99
34	Juros e Encargos da Dívida (IX)	555.020,00	172.169,43	488.003,72	0,00
35	Outras Despesas Correntes	55.288.533,57	7.572.219,06	28.799.847,27	0,00
36	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	101.977.391,57	14.538.693,30	58.050.993,53	27.753.075,99
37	DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (38+39+43)	18.029.650,37	613.762,14	2.127.518,80	0,00
38	Investimentos	17.411.390,37	501.310,79	1.725.422,76	0,00
39	Inversões Financeiras = (40+41+42)	0,00	0,00	0,00	0,00
40	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
41	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Amortização da Dívida (XIV)	618.260,00	112.451,35	402.096,04	0,00
44	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	17.411.390,37	501.310,79	1.725.422,76	0,00
45	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	477.375,00			
46	RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
47	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	119.866.156,94	15.040.004,09	59.776.416,29	27.753.075,99

48	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-22.862.116,17	3.043.921,30	15.620.795,02	42.639.173,63
-----------	---	-----------------------	---------------------	----------------------	----------------------



4R Sistemas

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL ADM.FINANC.CONTR.ORÇ.

Exercício: 2013

STN - RREO - ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - Período de Ref.:

Página: 2/2

01/01/2013 a 31/08/2013 - 4º Bimestre (Julho/Agosto)

RREO - Anexo VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

49	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			2.623.236,77	0,00
----	--------------------------------	--	--	--------------	------

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
50	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-165.635,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas Liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas Empenhadas, mas não Liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.

REGISTRO, 9 de Abril de 2014.